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(3차추경예산)

오수초등학교



오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-04 예산액 739,453,000

제2023학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 662,573,000원”을 “세입·세출 각각 739,453,000원”으로 한다.

2최인숙 2023년 12월 08일 10시 29분 49초 전라북도교육청 오수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 739,453 662,573 76,880 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -661 4,229 0.6

학생복지/교육격차 해소 890 139,678 18.9

기본적 교육활동 4,986 134,711 18.2

선택적 교육활동 31,355 187,802 25.4

교육활동 지원 32,905 129,355 17.5

학교 일반운영 7,405 143,678 19.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 76,096 687,006 92.9

이전수입 기타이전수입 0 4,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 -140 15,961 2.2

자체수입 행정활동수입 924 3,124 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,362 1.3
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,229 4,890 -661

1.교직원 복지 및 역량강화 4,229 4,890 -661

1.교직원역량강화 2,889 4,050 -1,161

1.[초]직무연수 295 720 -425

1.일반수용비 295 720 -425 교육경비(일반직) : -425,000원*1식= -425,000

2.[초]자율연수 704 1,440 -736

1.일반수용비 704 1,440 -736 교육경비(교원) : -736,000원*1식= -736,000

3.[초]교육과정워크숍 1,890 1,890 0

1.일반수용비 690 690 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,340 840 500

1.[초]교직원생일기념 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스운영비 : 

500,000원*1식=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,678 138,788 890

1.급식 관리 83,005 83,005 0

1.학교급식운영 83,005 83,005 0

1.[초]급식재료구입비 67,991 67,991 0

1.급식용식재료비 67,991 67,991 0

3.[초]급식운영비 14,386 14,386 0

1.일반수용비 8,986 8,986 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]대체인건비 628 628 0

1.기간제근로자인건비 628 628 0

2.보건관리 24,913 24,012 901
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,354 14,445 909

1.[초]학생건강검사 474 585 -111

1.학생복지비 474 585 -111 소변검사 : -5,000원*1식= -5,000

정서행동발달검사 : -30,000원*1식= -30,000

건강검사(1,4학년) : -76,000원*1식= -76,000

2.[초]보건실운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,140 1,140 0

3.비품구입비 4,310 4,310 0

3.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.학생복지비 1,150 1,150 0

4.[초]방역활동지원인력운용 3,230 2,210 1,020

1.일반수용비 3,230 2,210 1,020
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*60일=
1,020,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,559 9,567 -8

1.[초]먹는물관리 3,809 3,317 492

1.일반수용비 3,809 3,317 492 유지관리비(정수기등) : 492,000원*1식= 492,000

2.[초]공기질관리 5,750 6,250 -500

1.일반수용비 5,750 6,250 -500 공기청정기필터교체 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 31,760 31,771 -11

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 28,960 28,971 -11
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 980 1,120 -140

1.교육운영비 980 1,120 -140 졸업앨범제작 : -140,000원*1식= -140,000

2.[초]학생교과서구입 8,853 11,370 -2,517

1.교육운영비 8,853 11,370 -2,517 학생교과서구입 : -2,517,000원*1식= -2,517,000

3.[초]통학차량(임차)운영 17,627 16,481 1,146

1.기간제근로자인건비 1,925 2,640 -715 대체인건비(학교) : -715,000원*1식= -715,000

2.일반수용비 7,692 4,091 3,601
차량수리및소모품구입비 : 3,228,000원*1

식=
3,228,000

차량수리비(학교기본운영비) : 373,000원

*1식=
373,000

3.연료비 6,260 8,000 -1,740 유류구입비 : -3,228,000원*1식= -3,228,000

유류구입비(학교기본운영비) : 1,488,000

원*1식=
1,488,000

4.기타공공요금 950 950 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 134,711 129,725 4,986

1.교과 활동 104,448 100,141 4,307

1.교과활동지원 21,806 23,796 -1,990

1.[초]학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,490 2,280 -790

1.기타수당 1,140 1,800 -660 강사료 : -660,000원*1식= -660,000

2.교육운영비 350 480 -130 운영물품 : -130,000원*1식= -130,000

4.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 430 430 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과용교과서(지도서)구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
교사용교과서(지도서)구입 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

6.[초]교과보충프로그램운영 8,316 8,316 0

1.기타수당 7,590 7,590 0

2.교육운영비 726 726 0

7.[초]원어민원격화상회의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

8.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 5,974 6,012 -38

1.[초]교과운영 5,512 5,512 0

1.교육운영비 4,554 3,912 642 교육용품 : 642,000원*1식= 642,000

2.비품구입비 958 1,600 -642 과학교구확충 : -642,000원*1식= -642,000

2.[초]기후변화교육 462 500 -38

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 12 50 -38 교육용품 : -38,000원*1식= -38,000

3.[국고]체육 교과활동 38,920 38,218 702

1.[초]교과운영 922 1,300 -378

1.교직원복지비 0 300 -300 피복비(체육교사) : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 922 1,000 -78 교육용품 : -78,000원*1식= -78,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,766 16,766 0

1.기간제교원인건비 15,140 15,140 0

2.기간제교원법정부담금 1,626 1,626 0

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

4.[초]스포츠강사운영 1,380 300 1,080
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1.기간제교원인건비 1,080 0 1,080 시간외수당 : 130,000원*1식 = 130,000

연차수당 : 950,000원*1식= 950,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(하반기)19,002 19,002 0

1.기간제교원인건비 17,128 17,128 0

2.기간제교원법정부담금 1,874 1,874 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(인상분)100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]영어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.선택 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.유치원 교과활동 31,588 25,955 5,633

1.[유]학부모회운영 0 50 -50

1.여비 0 50 -50 출장여비 : -50,000원*1식= -50,000

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]누리과정교육 11,204 8,576 2,628

1.교육운영비 11,204 8,576 2,628 교육용품 : 370,000원*1식= 370,000

현장체험학습비 : 445,000원*1식= 445,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 106,500원

*2회=
213,000

초청체험학습비 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_3추)초청체험학습비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.[유]보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

5.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.[유]각종행사운영 1,245 2,400 -1,155

1.교육운영비 1,245 2,400 -1,155 학습발표회운영 : -300,000원*1식= -300,000

어린이날행사운영 : -620,000원*1식= -620,000

참여수업용품 : -235,000원*1식= -235,000

7.[유]졸업앨범제작 350 560 -210

1.교육운영비 350 560 -210 졸업앨범제작 : -210,000원*1식= -210,000

8.[유]환경정리활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

9.[유]교직원대체인건비 3,899 2,629 1,270

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 1,270 0 1,270
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,270,000원*1명=
1,270,000

10.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

11.[유]특수교육자원봉사자(보드미)운영6,650 3,500 3,150

1.일반수용비 6,650 3,500 3,150
(성립전_3추)자원봉사활동비 : 525,000원

*6회=
3,150,000

2.창의적 체험활동 30,263 29,584 679

1.자율활동 8,427 7,624 803
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 1,667 1,450 217

1.교육운영비 1,526 1,300 226 행사용품 : 226,000원*1식= 226,000

2.일반업무추진비 141 150 -9 다과및식사 : -9,000원*1식= -9,000

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1식= -200,000

6.[초]체육대회 370 374 -4

1.교육운영비 370 374 -4 운영물품 : -4,000원*1식= -4,000

7.[초]학교특색사업 1,990 1,200 790

1.교육운영비 1,990 1,200 790 학교특색교육 : 790,000원*1식 = 790,000

2.현장체험학습활동 4,061 4,061 0

1.[초]수학여행 4,061 4,061 0

1.여비 477 477 0

2.교육운영비 3,584 3,584 0

3.동아리활동 17,030 17,030 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학교자율선택과제운영 6,930 6,930 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

3.[초]행복한스포츠락운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

4.봉사활동 376 500 -124

1.[초]청소용품 376 500 -124

1.교육운영비 376 500 -124 청소용품 : -124,000원*1식= -124,000

최인숙 2023년 12월 08일 10시 29분 50초 10 전라북도교육청 오수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 369 369 0

1.[초]자기이해활동 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0

4.선택적 교육활동 187,802 156,447 31,355

1.방과후학교 운영 89,067 58,524 30,543

1.방과후학교운영 5,120 4,820 300

1.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)교외방과후프로그램운영비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.[초]방과후학교운영(지자체보조) 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.돌봄교실운영 21,549 16,622 4,927

1.[초]돌봄교실운영 18,809 13,882 4,927

1.전기요금 600 0 600 돌봄교실전기요금 : 600,000원*1식= 600,000

2.교육운영비 17,259 12,932 4,327 운영물품구입 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*27명*91.24

일=
4,927,000

3.비품구입비 950 950 0

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 660 0 660 돌봄교실전기수선 : 660,000원*1식= 660,000

2.연료비 500 0 500
돌봄교실방학중차량우유비 : 500,000원*1

식=
500,000

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 1,240 2,400 -1,160 돌봄비품구입 : -1,160,000원*1식= -1,160,000

3.유치원방과후과정운영 62,398 37,082 25,316

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,587 20,252 20,335
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 35,834 18,350 17,484 초과근무수당(학기) : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_3추)기본급 : 9,984,000원*1명= 9,984,000

(성립전_3추)정근수당 : 848,000원*1명= 848,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 180,000원

*1명=
180,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_3추)교원연구비 : 195,000원*1명= 195,000

(성립전_3추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_3추)초과근무수당(정액분) : 

392,000원*1명=
392,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,019,000원*1

명=
1,019,000

(성립전_3추)초과근무수당(방학) : 

3,456,000원*1명=
3,456,000

2.맞춤형복지비 1,080 0 1,080
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,080,000원

*1식=
1,080,000

3.기간제교원법정부담금 3,673 1,902 1,771
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,771,000원*1명=
1,771,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,611 12,230 381

1.운영수당 6,000 5,660 340 (성립전_3추)강사수당 : 170,000원*2회= 340,000

2.교육운영비 6,611 6,570 41
(성립전_3추)급식비(방학) : 441,000원*1

회=
441,000

급식비(방학) : -400,000원*1식= -400,000

3.[유]돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.기타수당 5,505 2,505 3,000
(성립전_3추)연장돌봄수당 : 500,000원*6

회=
3,000,000

2.교육운영비 3,695 2,095 1,600 (성립전_3추)간식비 : 320,000원*5회= 1,600,000

2.독서활동 10,035 10,098 -63

1.독서활동운영 10,035 10,098 -63

1.[초]도서구입 6,048 6,048 0

1.도서구입비 6,048 6,048 0

2.[초]도서관운영 2,787 2,850 -63

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 187 250 -63 비품구입 : -63,000원*1식= -63,000

3.[초]책꾸러미지원 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교기육성 83,700 82,825 875

1.교기운영 83,700 82,825 875

1.[초]양궁부운영 1,311 1,800 -489

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,011 1,500 -489 훈련경비 : -489,000원*1식= -489,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 38,889 39,525 -636

1.기간제근로자인건비 36,203 36,839 -636
초과근무수당(학교기본운영비) : -636,000

원*1식=
-636,000

2.기간제근로자법정부담금 2,686 2,686 0

3.[초]전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 18,800 18,800 0

4.[초]양궁부운영(목적) 14,500 14,500 0

1.여비 997 3,300 -2,303 여비 : -2,303,000원*1식= -2,303,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 13,303 11,000 2,303 훈련비및출전비 : 2,303,000원*1식= 2,303,000

5.[초]전국소년체육대회 9,000 7,000 2,000

1.교육운영비 9,000 7,000 2,000
(성립전_3추)동계강화훈련비 : 2,000,000

원*1삭=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 129,355 96,450 32,905

1.교무업무 운영 3,919 4,100 -181

1.교무학사운영 3,919 4,100 -181

1.[초]교무학사운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 619 800 -181

1.일반수용비 619 800 -181 환경정리용품 : -181,000원*1식= -181,000

2.생활지도운영 11,060 11,538 -478

1.학생생활상담지도 9,000 9,000 0

1.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 2,020 2,498 -478

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,498 -478

1.일반수용비 1,020 1,498 -478
안심알리미서비스이용료 : -478,000원*1식

=
-478,000

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 18,200 18,200 0

1.연구학교운영 18,200 18,200 0

1.[초]교육협력지구교육과정운영(마을연계)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.기타수당 1,400 1,400 0
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2.운영수당 936 936 0

3.교육운영비 4,064 3,064 1,000 운영물품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 5,100 6,100 -1,000 교육기자재 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]교육협력지구교육과정운영(학교특색)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 36,176 22,112 14,064

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원*1식= -100,000

2.정보화실운영 36,176 22,012 14,164

1.[초]학교정보화지원 7,634 7,670 -36

1.일반수용비 1,320 1,820 -500 소프트웨어사용료 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 5,350 4,350 1,000 전산소모품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.비품구입비 964 1,500 -536 모니터구입 : -536,000원*1식= -536,000

2.[초]학교무선망구축 10,842 10,842 0

1.비품구입비 10,842 10,842 0

3.[초]스마트칠판보급사업 17,000 3,500 13,500

1.비품구입비 17,000 3,500 13,500
(성립전_3추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*2대=
7,000,000

(성립전_3추)스마트칠판 : 6,500,000원*1

대=
6,500,000

4.[초]에듀테크멘토링사업 700 0 700

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_3추)운영물품구입 : 35,000원*5종

*2회=
350,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_3추)협의회비 : 25,000원*7명*2회

=
350,000

5.교육여건 개선 60,000 40,500 19,500

1.교육환경개선 60,000 40,500 19,500

1.[초]교실환경개선 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]지능형과학실구축 40,000 40,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,050 5,000 3,050
지능형과학실구축 인테리어공사 : 

3,050,000원*1식=
3,050,000

2.비품구입비 31,950 35,000 -3,050
지능형과학실구축 비품 : -3,050,000원*1

식=
-3,050,000

3.[초]교수학습환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)강당암막설치 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 143,678 136,273 7,405

1.학교기관 운영 43,486 42,793 693

1.부서기본운영 26,461 26,668 -207

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,373 9,580 -207

1.일반수용비 4,457 5,020 -563 업무용도서 : -180,000원*1식= -180,000

직원회운영 : -383,000원*1식= -383,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 16 160 -144 특근매식비 : -144,000원*1식= -144,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,200 700 500 비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]교무부운영 10,388 10,388 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 17,025 16,125 900

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,847 8,198 649

1.전기요금 5,856 5,207 649 전기요금 : 649,000원*1식= 649,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 991 991 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,605 3,980 625
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,605 3,980 625 소규모수선비 : 695,000원*1식= 695,000

놀이시설유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

폐기물처리비 : 330,000원*1식= 330,000

3.[유]유치원운영 3,573 3,947 -374

1.기간제근로자인건비 464 464 0

2.일반수용비 520 880 -360 사무기기유지관리 : -300,000원*1식= -300,000

복사용지구입 : -60,000원*1식= -60,000

3.여비 400 300 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식= 100,000

4.일반업무추진비 203 203 0

5.비품구입비 1,986 2,100 -114 비품구입 : -114,000원*1식= -114,000

2.시설 장비 유지 98,092 91,280 6,812

1.학교시설장비유지 98,092 91,280 6,812

1.[초]공공요금및제세공과금 40,168 39,168 1,000

1.전기요금 25,624 25,624 0

2.상하수도료 7,872 6,872 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 6,672 6,672 0

2.[초]연료비 1,505 1,000 505

1.연료비 1,505 1,000 505 등유구입 : 368,000원*1식= 368,000

가스구입(강당) : 137,000원*1식= 137,000

3.[초]시설관리용역 14,154 14,154 0

1.일반수용비 14,154 14,154 0

4.[초]시설일반관리 39,094 33,787 5,307

1.기간제근로자인건비 1,206 628 578 일용인부임 : -422,000원*1식= -422,000

시설관리원초과근무수당 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.일반수용비 35,908 31,359 4,549 시설소모품구입 : 800,000원*1식= 800,000

소규모수선비 : 3,749,000원*1식= 3,749,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,180 1,000 180 시설비품구입 : 180,000원*1식= 180,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 894 894 0

1.일반수용비 894 894 0

6.[초]당직관리 2,277 2,277 0

1.일반수용비 2,277 2,277 0

3.학교운영 협력 2,100 2,200 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.여비 100 200 -100 회의참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 739,453 662,573 76,880

최인숙 2023년 12월 08일 10시 29분 50초 18 전라북도교육청 오수초등학교


